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اقتصادی

 
براساس آخرین بخشنامه بانک مرکزی، 
حداکثر نرخ سود سپرده‌های سه ساله 
بانکی 22.5 درصد است، اما همزمان با 
آغاز فروش گواهی سپرده خاص بانکی 
با نرخ سود 30 درصد با هدف تأمین مالی 
پروژه‌های اولویت‌دار، برخی بانک‌ها اقدام 
به افزایش تدریجی و چراغ خاموش سود 
پرداختی به سپرده‌گذاران کردند. اما با 
ضرب‌الاجل روز گذشته بانک مرکزی تمام 
نرخ‌های سود باید به دستورالعمل بانک 

مرکزی بازگردد.
در همین زمینه روز گذشته معاون نظارت 
بانک مرکزی ضمن هشدار به هیأت 
مدیره بانک‌ها درخصوص رعایت نرخ 
سودهای مصوب، گفت: بانک‌های 
متخلف باید حداکثر طی دو هفته آینده 
نسبت به اصاح نرخ غیرمتعارف سود 

سپرده‌ها اقدام کنند، در صورت عدم 
اصاح، با این بانک‌ها حتی تا سلب 
صلاحیت ارکان مدیریت آن برخورد 
می‌شود. به گزارش بانک مرکزی، فرشاد 
محمدپور در دیدار با مدیران تطبیق و 
هیأت مدیره بانک‌ها، اظهار داشت: 
بر‌اساس نص صریح مصوبه شورای 
پول و اعتبار، عدم رعایت نرخ سود از 
سوی بانک‌ها جزو مصادیقی است که 
صلاحیت اعضای هیأت مدیره را زیر سؤال 
می‌برد. وی با بیان اینکه موضع بانک 
مرکزی در قبال نرخ سود در نظام بانکی 
کاملاً مشخص است، افزود: بخشنامه 
ابلاغی در سال ۱۴۰۲ مورد تأکید بانک 
مرکزی است؛ بر‌اساس این بخشنامه 
حداکثر نرخ سود بانکی ۲۲.۵ درصد 
تعیین شده و همه بانک‌ها ملزم به 
رعایت نرخ‌های سود مصوب هستند. 
معاون نظارت بانک مرکزی گفت: بانک 
مرکزی اوراق گواهی سپرده خاص برای 
اهدافی مشخص مانند سرمایه‌گذاری 

و اعطای تسهیلات به پروژه‌های ویژه 
با بازدهی بالا در مقاطع زمانی مختلف 
معرفی می‌کند که این به معنای تغییر 
سیاست بانک مرکزی در قبال نرخ سود 
نیست و این گواهی‌ها معیار تعیین 
نرخ سود سپرده‌های بانکی نمی‌باشد. 
اینکه بر‌اساس  بیان  با  محمدپور 
بررسی‌های انجام شده، ۶ یا ۷ بانک 
نرخ‌های مصوب را رعایت نمی‌کنند، 
تصریح کرد: یکی از اهداف برگزاری 
نشست با مدیران تطبیق و هیأت مدیره 
بانک‌ها تأکید بر تشکیل جلسه هیأت 
مدیره بانک‌ها برای ابطال سپرده‌های با 
نرخ سودهای بالای این بانک‌ها است تا 
نرخ سود در دامنه معقولی قرار گیرد. وی 
تأکید کرد: مصوبات این جلسه به بانک‌ها 
ابلاغ خواهد شد؛ بانک‌ها باید طی مدت 
یک هفته جلسه هیأت مدیره خود را با 
محوریت نرخ سود بانکی تشکیل دهند و 
زمانبندی و برنامه کنترل و مدیریت نرخ 
سود بانکی را به بانک مرکزی اعلام کنند. 

معاون نظارت بانک مرکزی از تعیین 
ضرب‌الاجل دو هفته‌ای برای بانک‌ها 
به منظور اتخاذ راهکاری مناسب برای 
ابطال سپرده‌های با نرخ سود بالا خبر 
داد و ادامه داد: بانک‌های متخلف باید 
با اتخاذ راه‌حل‌های مناسب مانند ابطال 
این امر را مدیریت کنند و برنامه خود را 
به بانک مرکزی ارائه کنند. محمدپور 
با تأکید بر این نکته که نرخ‌های بالای 
سود بر خاف قانون به هیچ عنوان 
مورد پذیرش بانک مرکزی نیست، 
یادآور شد: پس از اتمام ضرب‌الاجل دو 
هفته‌ای تعیین شده قطعاً با بانک‌های 
متخلف برخورد خواهد شد. وی بیان 
کرد: هیأت مدیره، کمیته‌های مرتبط و 
هر شخصی که به واسطه مسئولیت خود 
از سوی بانک مرکزی ناظر به رعایت 
مقررات هستند، باید در قبال این تخلفات 
پاسخگو باشند و اگر این افراد نقش خود 
را به‌طور مطلوب و مناسب ایفا نکنند، از 
نظر بانک مرکزی دیگر برای ادامه فعالیت 

صاحب صلاحیت نخواهند بود.
معاون نظارت بانک مرکزی با بیان 
اینکه بانک مرکزی طی یک ماه آینده 
رسیدگی ویژه‌ای را برای بررسی و ابطال 
سپرده‌های با نرخ بالا آغاز خواهد کرد، 
گفت: زیرساخت لازم برای شناسایی 
سپرده‌هایی که با هدف دریافت سود 
بالاتر جابه‌جا شده، در بانک مرکزی 
ایجاد شده است و طی یک ماه آینده 

تمامی سپرده‌هایی که به خاطر نرخ‌های 
بالا ابطال شده و به بانک دیگری منتقل 

شده است، به‌صورت ویژه رسیدگی 
خواهد شد.
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خ سود سپرده‌ها اولتیماتوم بانک مرکزی به بانک‌های متخلف در افزایش نر

7 بانک در افزایش نرخ سود تخلف کرده‌اند

نرخ سود ابلاغی چقدر است؟
طبق آخرین مصوبه شورای پول و اعتبار و ابلاغ بانک مرکزی، نرخ سود سپرده‌های کوتاه و بلندمدت از پنج درصد تا ۲۲.۵ درصد تعیین شده است. 

سپرده سرمایه‌گذاری کوتاه‌مدت عادی، سپرده‌هایی هستند که به‌صورت ماه‌شمار بوده و واریز و برداشت از آن محدودیتی از نظر زمانی ندارند. 
نرخ سود سپرده کوتاه‌مدت سه ماهه هم ۱۲ درصد و سود سپرده‌های کوتاه‌مدت شش ماهه ۱۷ درصد است. بر این اساس بانک مرکزی سقف 

نرخ سود سپرده بانکی را ۲۲.۵ درصد و سود تسهیلات را حداکثر ۲۳ درصد اعلام کرد و نرخ‌های بالاتر از آن تخلف اعلام شد. همچنین همان زمان 
مسئولان اقتصادی و بانکی کشور تأکید کردند که تصمیمی برای تغییر در نرخ سود بانکی ندارند. در بخشنامه بانک مرکزی آمده است، به سپرده‌های 

بلندمدت یک‌ساله مردم ۲۰.۵ درصد سود تعلق می‌گیرد که البته طبق همین مصوبه نباید هیچ برداشتی از آن صورت بگیرد. نرخ سود سپرده 
بلندمدت دوساله ۲۱.۵ درصد است و به سپرده‌های بلندمدت سه‌ساله هم سود ۲۲.۵ درصدی تعلق خواهد گرفت. البته از 11 بهمن ماه ۱۴۰۲، به 

مدت هفت روز بانک مرکزی دستورالعمل انتشار گواهی سپرده خاص با نرخ سود علی‌الحساب بانکی ۳۰ درصد سالانه )پرداخت سود ماهانه( را با 
هدف تأمین سرمایه در گردش واحدهای تولید و مشارکت مردمی در تأمین مالی طرح‌های تولیدی کشور، به شبکه بانکی ابلاغ کرده و قرار شد در 

پایان دوره مشارکت نیز سود قطعی علاوه بر سود علی‌الحساب ۳۰ درصدی به خریداران این گواهی سپرده در شعب بانک‌ها پرداخت شود.

ـــرش بـ

آمارهای بانک جهانی از کاهش چشمگیر 
نرخ تورم مواد غذایی در ایران در یک سال 
اخیر حکایت دارد به طوری که دولت ایران 
توانست طی یک سال، تورم مواد غذایی را 
یک‌‌سوم کند. بانک جهانی از تورم 23.1 
درصدی مواد غذایی ایران در فروردین 
1403 خبر داد که این رقم نسبت به یک 
سال گذشته تا یک‌سوم کاهش یافته 
است. بانک جهانی در گزارشی با موضوع 
تورم مواد غذایی در جهان، نرخ تورم مواد 
غذایی ایران در چهارمین ماه 2024 برابر 
با فروردین 1403 را 23.1 درصد اعلام کرد. 
تورم مواد غذایی ایران در این ماه نسبت 
به ماه قبل 1.4 واحد کاهش داشته است. 
بانک جهانی نرخ تورم مواد غذایی ایران 
در مارس 2024 برابر با اسفند 1402 را 24.5 
درصد برآورد کرده بود. تورم مواد غذایی در 
ایران طی یک سال گذشته روندی نزولی 
را طی کرده و در این مدت به یک‌سوم 

کاهش یافته است. در ماه‌های مارس و 
آوریل تورم خوراکی‌ها در ایران به کانال 
20 درصد ورود کرده است. نرخ تورم مواد 

غذایی در ایران طی ماه مه 2023 برابر با 
اردیبهشت 1402 بالغ بر 77.5 درصد اعلام 

بود. شده 

اعتقاد کارشناسان اقتصادی بهبود شرایط بازار مسکن در 
بخش تورم و قیمت در سه سال اخیر ناشی از تلاش مضاعف 
و برنامه‌ریزی دقیق دولت سیزدهم در بخش مسکن است که 
از ابتدای شروع به کار، قانون جهش تولید مسکن و ساماندهی 
بازار را اجرا کرده است. اولین نشانه‌های اثرگذاری سیاست‌های 
ضد تورمی دولت سیزدهم در بخش مسکن در سال 1403 
نمایان شد. به گزارش »ایران اقتصادی« و به روایت آمارهای 
رسمی اعلام شده از سوی رئیس کل بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران، تورم نقطه به نقطه واحدهای مسکونی شهر 
تهران در اردیبهشت‌ماه امسال به کمترین سطح طی همه 
سال‌های دوره اخیر جهش قیمت واحدهای مسکونی رسید. 
تورم نقطه به نقطه یا میزان رشد قیمت واحدهای مسکونی 
فروش رفته در شهر تهران در اردیبهشت‌ماه امسال نسبت به 
اردیبهشت‌ماه سال قبل )1402( تنها 12 درصد به ثبت رسید. 
این میزان دست‌کم از سال 98 تاکنون بی‌سابقه بوده و در همه 
سال‌های اخیر میزان رشد قیمت مسکن در هر ماه نسبت به ماه 
مشابه سال قبل )تورم نقطه به نقطه( با فاصله قابل توجه بیش 

از این میزان بوده است.
متوسط قیمت هر مترمربع آپارتمان مسکونی در معاملات خرید 

و فروش مسکن شهر تهران در اردیبهشت‌ماه 1403 در حالی به 
84 میلیون و700 هزار تومان رسید که این میزان در مقایسه 
با متوسط قیمت فروش آپارتمان‌ها در اردیبهشت‌ماه سال 
گذشته تنها 12 درصد بیشتر است. میانگین قیمت فروش هر 
مترمربع آپارتمان مسکونی به روایت آمارهای رسمی )آمار بانک 
مرکزی( در اردیبهشت سال گذشته معادل 75 میلیو ن و320 
هزار تومان بود. بررسی‌ها نشان می‌دهد این میزان تورم نقطه 
به نقطه )12 درصد( کمترین میزان رشد قیمت مسکن در یک 
ماه نسبت به ماه مشابه سال قبل دست‌کم از سال 98 تاکنون 
است. سال گذشته تورم نقطه به نقطه مسکن در اردیبهشت‌ماه 
107.2 درصد اعلام شد. تورم نقطه به نقطه مسکن در اردیبهشت 
سال 1401 معادل 26.2 درصد و همین میزان در اردیبهشت‌ماه 
1400 برابر با 69.7 درصد گزارش شده بود. روند سقوط تورم 
نقطه به نقطه مسکن که نشان‌دهنده کاهش سرعت رشد 
قیمت آپارتمان‌ها در دست‌کم 38 ماه اخیر)از فروردین 1400 تا 
اردیبهشت‌ماه 1403( است در نمودار نشان داده شده است. این 
در حالی است که بررسی‌ها بر مبنای آمارهای رسمی درباره سطح 
تورم مسکن در شهر تهران نشان می‌دهد متوسط تورم نقطه به 
نقطه مسکن در 12 ماه سال 1400 معادل 36.3 درصد، 12 ماه 

سال 1401 معادل 44.8 درصد و در 12 ماه سال 1402 برابر با 69.2 
درصد بوده است. این در حالی است که میانگین تورم نقطه به 
نقطه مسکن در دو ماه ابتدایی امسال )فروردین و اردیبهشت‌ماه 

1403( برابر با 17.5 درصد بوده است.
همزمان با پیشرفت طرح نهضت ملی مسکن در یک سال اخیر، 
نه تنها تورم نقطه به نقطه مسکن از قله 107 درصدی اردیبهشت 
سال گذشته، در اردیبهشت‌ماه امسال به کمترین میزان 
سال‌های اخیر یعنی 12 درصد فرود آمده، بلکه از اردیبهشت 
سال گذشته تورم نقطه به نقطه ماه به ماه کاهش یافته است. 
انتظار می‌رود با تسریع روند ساخت، تکمیل و افتتاح واحدهای 
طرح نهضت ملی مسکن، باز هم تورم نقطه به نقطه کاهش یابد 
و بعد از 7 سال جهش قیمت واحدهای مسکونی، بازار به ثبات 

و آرامش برسد.

خ تورم مواد غذایی ایران، یک سوم پارسال نر فرود تورم مسکن
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